2<sup>o</sup> *Hyperduliae*, qui B. Mariae Virgini tribuitur.

3<sup>o</sup> *Duliae*, qui Angelis et aliis Sanctis convenit.

Cultus latriae Deo debetur 1<sup>o</sup> de iure naturali ob summam eius maiestatem ac supremum in creaturas dominium; 2<sup>o</sup> de iure divino positivo, ut evincitur ex innumeris sanctae Scripturae textibus, v. gr. *Matth.* 4. 10: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.*

Cultus vel est directus vel relativus, prout vel Deo ipsi aut Sanctis defertur, vel imaginibus aut iis, quae cum illis specialem habent relationem.

*Adnotanda De Cultu et Reliquiis Sanctorum.*

258. — Homines qui e vita cesserunt cum sanctitatis fama, cultu *solemni et publico* honorari nequeunt, nisi in album Sanctorum vel Beatorum a Summo Pontifice adnumerati fuerint. Est autem cultus publicus, qui nomine Ecclesiae vel tanquam ab ea institutus exhibetur; privatus vero qui ex privata tantum devotione procedit, etiamsi coram aliis fiat. — Itaque non licet Ecclesias aut altaria erigere in honorem Sanctorum non canonizatorum, vel saltem non beatificatorum: nec licet eos publice invocare in litiis, neque eorum Reliquias sive imagines publice venerandas exponere, vel in processibus circumferre. Licet tamen has imagines vel Reliquias asservare privatim, eas reverenter osculari, etc., quia talis cultus est omnino privatus.

1<sup>o</sup> Reliquiae Sanctorum novae non sunt publicae venerationi exponendae, nisi Episcopus eas recognoverit. — *Ita Conc. Trid.* sess. 25. *de invocatione, veneratione et Reliquiis Sanctorum.*

2<sup>o</sup> Non possunt apponi aureolae, seu radii imaginibus defunctorum, licet communiter habeantur ut Sancti, nisi ab Ecclesia beatificati fuerint; itemque nec lampades ad eorum sepulcra appendere licet. — *V. Casus*, n. 447.

ARTICULUS II. — DE ORATIONE.

259. — DEFINITIO. Oratio *latius* sumpta, est elevatio mentis ad Deum seu quivis pius animae affectus in Deum et in supernaturalia. Sensu autem *strictiori* est petitio decentium a Deo. — *S. Thom.* 2. 2. qu. 83. art. 1. — *S. Lig.* in princ. huius Tract.

Divisio. Est 1<sup>o</sup> *mentalis* vel *vocalis*, prout sola mente peragitur, vel mentis conceptus etiam ore exprimuntur; — 2<sup>o</sup> *privata* vel *publica*, prout fit a persona privata et privato nomine, vel in communitate aut auctoritate et nomine Ecclesiae.

**Principia.** — I. Oratio est omnibus adultis necessaria necessitate praeepti, imo probabilius necessitate medii. — 1<sup>o</sup> Evincitur ex innumeris

sanctae Scripturae locis, v. gr. *Matth.* 14. 38: *Vigilate et orate.* — *Luc.* 18. 1: *Oportet semper orare et non deficere.* — 2<sup>o</sup> Quia oratio est medium ordinarium a Deo statutum ad gratias necessarias obtinendas: *Petite, et accipietis.* *Ioann.* 16. 24. — *S. Lig.* l. 3. n. 1.

II. Praeceptum orandi obligat frequenter, ut patet ex citatis textibus, non tamen sine intermissione, quod humanae imbecillitati impossibile est. — Verba igitur, *Oportet semper orare*, ex communi Doctorum interpretatione significant, frequenter orandum esse tempore opportuno et nunquam cessandum ex taedio, torpore, animi deiectione; vel etiam actiones nostras generatim ad Deum esse dirigendas.

III. Oratio debitis praedita conditionibus efficaciam habet infallibilem ex Christi promissione. *Luc.* 11. 10: *Omnis qui petit, accipit.* etc. — *Ioann.* 16. 23: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis.*

Conditiones autem requisitae sunt, ut 1<sup>o</sup> pie, devote et attente; — 2<sup>o</sup> cum perseverantia; — 3<sup>o</sup> cum humilitate et fiducia; — 4<sup>o</sup> de rebus necessariis vel utilibus.

Temporalia non debent postulari nisi cum conditione saltem implicita nempe quatenus ad animae salutem conferre possunt.

260. — **QUAER.** 1<sup>o</sup> *Quandonam urgeat praeeptum orationis?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Urget *per se* frequenter, ita ut non possit omitti per notabile tempus sine peccato; ex communi sententia tempus mensis unius notabile reputatur. — Suarez, Lessius, etc. Rigidiores dicunt, sufficere hebdomadam ad gravem culpam. Laxiores vero annum integrum requirunt (1).

(1) Distinguendum est, quando ad orandum homo teneatur vi alterius praeepti, v. g. si opus sit ad tentationem vincendam, ad disponendum se ad iustificationem, etc., et quando ex solo iure naturae seu praeepto religionis obligetur.

Quoad primum ex communi doctrina peccat quisquis orandi necessitatem tunc advertens, negligit orationem; quae tamen omissio non habet malitiam distinctam ab eo peccato, in quod lapsus sit, idque ex generali principio de reatu omissi medii, quod necessarium fuerit ad peccatum aliquod cavendum.

Quoad alterum vero, cum DD. omnes ex iure naturae aliquando orandum esse affirmant, nihil tamen penes eos incertius, quam praeepti huius implendi tempus. Plerique fatentur ingenue tempus frequentiae determinari satis non posse, prout

etiam de praeeptis charitatis aut poenitentiae dici solet (Vid. Struggl, Tr. 5. q. 1. n. 23., qui hanc sententiam dicit *communem Theologorum*). — Quidam, praeter tempus primi usus rationis et articuli mortis, exigunt, ut saltem semel in anno orandum sit. Ita cum aliis Salmanticenses (Tr. 21. cap. 9. n. 17.). Quidam obligationem hanc urgere opinantur singulis mensibus, nihil tamen *de levitate aut gravitate* huius obligationis addentes. Ita Bonacina (*De Hor. Can.* disp. 1. q. 2. p. 1. n. 12.), Suarez (*De Orat.* lib. 1. cap. 30. n. 16.), licet dubitanter loquatur (ait enim: *non permittenda dilatio unius anni, nec fortasse unius mensis*), et Lessius (*De Iust. et Iur.* lib. 2. cap. 37. n. 12.), qui tamen nec firmus in eo est, dum scribit, *ad mensem unum vel alterum*; et horum (Suarezii et Lessii) opinionem prae-